166 *In prophetis* manifeste fit prædictio de Christo (*Is. 7, 14*): *Ecce virgo concipiet, et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel*; et (*Is. 9, 6-7*): *Parvulus natus est nobis, et filius datus est nobis; et vocabitur nomen ejus admirabilis, consiliarius, Deus fortis, Pater futuri sæculi, etc.; super solium David et super regnum ejus sedebit, ut corroboret illud a modo et usque in sempiternum*. Quæ verba de nullo alio rege, vel regno temporali possunt intelligi: quomodo enim dici potest aliquis illorum regum *Deus*, et *Pater futuri sæculi*? aut quomodo confirmabit regnum David usque in

<sup>1</sup> *Ps. 44, 12*.

<sup>2</sup> *Ps. 109, 4*.

<sup>3</sup> *Ps. 131, 11*.

sempiternum? cum regnum temporale David omnino sit destrunctum: neque in sempiternum durare posset, cum tandem totus mundus sit finiendus.—Item (*Is. 53*) aper-tissime fit sermo de passione et morte Christi per quam a peccatis eramus liberandi.—Item (*Baruch 3, 36-8*): *Hic est Deus noster, etc.; post hæc in terris visus est, et cum hominibus conversatus est.*—Et (*Dan. 9, 24-6*) clarissime fit prædictio<sup>1</sup> de Christo qui vocatur Sanctus sanctorum, et occidens dicitur, et quod finem accipiet peccatum: de quo testimonio statim\* dicemus.—Et (*Agg. 2, 7-8*): *Adhuc modicum, et ego movebo cælum et terram, etc. Et veniet desideratus cunctis gentibus:* quod non potest quadrare alteri quam Messiae. Et alia multa sunt testimonia quæ statim citabimus.

167 VI. Ad haec non possunt Judæi respondere negando quod loquantur ista testimonia de vero Messia: cum aper-tissime vocetur Deus, vel Filius Dei, et dicatur venturus in benedictionem omnium gentium et redemptionem hominum, et regnum ejus futurum æternum: haec enim nulli regi terreno aptari possunt.

168 Solum possent dicere (omittendo fabulas eorum, quæ potius ridendæ sunt quam impugnandæ) verum esse quod Christus fuit promissus in Lege, sed sub conditione si non obstante peccata populi, ut constat ex illo (*Ps. 131, 11-12*): *Juravit Dominus David veritatem, et non frustrabitur eam: de fructu ventris tui ponam super sedem tuam. Si custodierint filii tui testamentum meum, et testimonia mea haec, quæ docebo eos.* Quo loco ad litteram loqui de Messia constat ex interpretatione Petri (*Act. 2, 30*). Ergo cum ista conditio non fuerit impleta ex parte populi Judaici, sed po-

<sup>1</sup> Saltem typice.

\*n. 184 sqq.

tius aggravaverint peccata sua, non est cur dicamus fuisse impletam conditionem de adventu Messiae.

169 *Respondetur:* hanc promissionem factam fuisse omnino absolute, ut constat (*Jer. 33, 20-21*): quia omnino facta est secundum immobilitatem consilii sui, ut Paulus dicit (*Heb. 6, 17-18*).

170 Et hoc constat quia fuit promissus Messias ut occiden-dus in redemptionem peccatorum, ut manifeste patet (*Is. 53* et *Dan. 9, 26*). Ergo propter nulla peccata ista promissio frustranda erat, cum in remissionem omnium promittebatur Christus venturus.

171 Nullum etiam peccatum grandius fuit quam ipsa occisio Christi tam crudeliter facienda; ergo si propter illud non erat promissio ista frustranda (quia potius promittebatur et prænuntiabatur ipsa occisio, sine qua non erat futura redemptio), propter nullum aliud ejus impletio omittenda erat.

172 Præterea Judæi fuerunt ducti in captivitatem propter peccatum idololatriæ, et non custoditum testamentum Dei, atque adeo jam tunc non impleverant conditionem sub qua dicitur facta illa promissio; et tamen etiam post captivita-tem facta est promissio et revelatio de Messia, absolute et sine ulla conditione. Ut patet (*Dan. 9, 24-26*) in prophetia septuaginta hebdomadarum; (*Agg. 2, 8*): *Veniet desideratus cunctis gentibus, et implebo domum istam gloria.* Ergo pro-missio Messiae non est facta sub conditione.

173 Et ad illum locum (*Ps. 131, 12*): *Si custodierint filii tui, etc.:* dicitur illam conditionalem referri ad clausulam subse-quentem: *Fili tui in sæculum sedebunt super sedem tuam,*

non ad antecedentem in qua fit mentio et promissio de Messia omnino absoluta, ut patet in illis verbis: *Juravit Dominus David veritatem, et non frustrabitur eam de fructu ventris tui*, etc.

\* \*

174 **VII. Secundum genus testimoniorum\*** loquitur de <sup>\*n. 161</sup> tempore Messiae, quo venturus erat. De quo tempore tria constant ex Scriptura.

175 *Primum*, non venisse Christum immediate post captivitatem Babyloniae: cum prophetæ qui post talem captivitatem prophetaverunt, ipsum adhuc ut venturum prædixerint, ut patet (Agg. 2, 8): *Veniet desideratus cunctis gentibus*; et (Zach. 9, 9): *Ecce rex tuus veniet tibi justus, et salvator, etc.*; et (Mal. 3, 1): *Ecce ego mitto Angelum meum, et statim veniet ad templum suum dominator quem vos quæreritis*, etc.

176 *Secundo*, constat Christum non venturum post totalem destructionem templi et reipublicæ Judæorum. Nam Christus promissus est venturus ex illa gente Judæorum ut (Mich. 5, 2): *Et tu Bethleem Ephrata parvulus es in milibus Juda: ex te enim exiet Dux qui regat populum meum Israel*. — Et dicitur venturus templo adhuc stante ut patet loco citato (Mal. 3, 1): *Et statim veniet ad templum suum dominator quem vos quæreritis*; et (Agg. 2, 8): *Veniet desideratus cunctis gentibus, et implebo domum istam gloria*.